12. *aetate*] mit Bezug auf die *praetextati* Kap. 57, 9; *fortuna*, Glückslage, geht auf die Sklaven, Kap. 57, 11.

si conferam] wenn ich vergleichen wollte, was ich aber nicht thue.

13. *censeam*] die bescheidene Form des Urtheiles ist der Stellung des Sprechers angemessen; 21, 18, 6.

quod, Relat., bezieht sich auf *duriores esse*, *cui hosti* auf *animadvertendum*.

14. *hospitem*] Dio Cassius frg. 40, 23 τὸς ἀχμαλώτους ἰσχυρῶς ἐθεράπευε, wie überhaupt der noble, ritterliche Charakter des Pyrrhus oft gerühmt wird.

numero] mit persönlichem, und *loco* mit sachlichem und persönl. Genetiv oft dem deutschen 'als, wie' entsprechend, z. B. *hostium n. in vinculis habere* 30, 42, 9, *obsidium n. habere* 8, 24, 4.

habuit] halten, behandeln.

barbaro] im Gegensatze zu dem Halb Griechen Pyrrhus.

avarior an crud.] Kap. 50, 6.

15. *squalorem*] Unsauberkeit, namentl. schlechte Kleidung; zu 21, 39, 2.

16. *suspensi ac soll.*] 27, 50, 6.

17. *me dius fidius*] Beteuerungsformel 5, 6, 1, elliptisch und verdorben statt: *ita me Diovis (Διός) filius* (näml. *Hercules*) *iuvet*. Varro de ling. lat. 5, 66. Tertull. idol. 20. Vgl. *mehercules*, zu 21, 38, 9. Nach andern *dius* = Ζεύς, *fidius* von *fidere*.

mitis] Kap. 58, 2.

18. *remissi sine pretio*] Liv. Per. 13, Dio Cass. frg. 40, 32, im J. 280, nach der Sage nur zur Feier der Saturnalien und um einen Friedensschluß auszuwirken, nach dessen Ablehnung dieselben wieder zu Pyrrhus zurückkehren mußten. Plut. Pyrrh. 20. Appian Samn. 10.

redeam] anaphorisch nach *rediere*; ohne diese Figur müßte *ego* 'und ich' an die Spitze des Satzes treten.

19. *scio, magis*] Die mangelnde

corpusque meum: magis me famae periculum movet, ne a vobis damnati ac repulsi abeamus; neque enim vos pretio pepercisse homines credent'.

Ubi is finem fecit, extemplo ab ea turba, quae in comitio 60 erat, clamor flebilis est sublatus, manusque ad curiam tendebant orantes, ut sibi liberos, fratres, cognatos redderent. fe- 2 minas quoque metus ac necessitas in foro turbae virorum inmiscuerat. senatus submotis arbitris consuli coeptus. ibi cum 3 sententiis variaretur, et alii redimendos de publico, alii nullam publice inpensam faciendam nec prohibendos ex privato redimi, si quibus argentum in praesentia deesset, dandam ex 4 aerario pecuniam mutuum, praedibusque ac praediis cavendum populo censerent, tum T. Manlius Torquatus, priscae ac nimis 5 durae, ut plerisque videbatur, severitatis, interrogatus sententiam ita locutus fertur:

'Si tantummodo postulassent legati pro iis, qui in hostium 6 potestate sunt, ut redimerentur, sine ullius insectatione eorum brevi sententiam peregissem. quid enim aliud quam admo- 7 nendi essetis, ut morem traditum a patribus necessario ad rem militarem exemplo servaretis? nunc autem, cum prope gloriati sint, quod se hostibus dediderint, praeferrique non captis modo in acie ab hostibus, sed etiam iis, qui Venusiam Canusiumque pervenerunt, atque ipsi C. Terentio consuli aequum censuerint, nihil vos eorum, patres conscripti, quae illic acta

Satzverbindung drückt die Erregtheit des Redners aus.

60, 2. *necessitas*] wenn die Gefangenen die Ernährer der Familie waren.

in foro] welches im weiteren Sinne auch das *comitium* umfaßt.

submotis] Kap. 56, 1; *arbitris*, die zehn Abgeordneten der Gefangenen.

3. *de publico*] wie im folgenden § *ex aerario*.

nec prohibendos] = *nec vero proh.* zwar, aber auch nicht.

4. *in praesentia*] Ablativ.

praedibus] eigentl. *praevidebus*, Kompositum von *vas*, *vadis*, gewöhnlich Staatsbürge, Cic. epist. 2, 17, 4 *praedes pecuniae publicae*.

praediis] verwandt mit *praeda*, Realhypothek als Ergänzung der Personalkaution; dieselbe Verbindung Cic. Verrin. 1, 54, 142.

populo] als dem Besitzer des Staatsvermögens.

5. *Manlius*] 23, 34, 15: *qui bis consul et censor fuerat*; Strenge ist den meisten Manliern eigen, Imperiosus ein verdientes Cognomen 7, 4, 3 und die Manliana imperia sprichwörtlich.

interrogatus sent.] neben *rogatus sent.* 37, 14, 5.

fertur] zur Einführung einer vom Historiker frei ausgeführten Rede; 21, 43, 1; 28, 43, 1.

6—7. Einleitung der Rede.

6. *brevi sententiam peregissem*] 9, 8, 4, absolut *paucis absolvere*.

7. *quid aliud quam*] auch *q. a. nisi*, in der Frage mit verneinendem Sinne, 26, 41, 11, ähnlich *nihil al. quam*, Kap. 12, 11; sonst *alius ac, atque*.

morem traditum a patr.] Der *mos maiorum* war ein wichtiger Faktor in der konservativen Politik der Römer.

nunc autem] zu 21, 13, 2.

praeferri] Man ergänze *se*.

pervenerunt verdeckt die Flucht.

8 sunt, ignorare patiar. atque utinam haec, quae apud vos acturus sum, Canusii apud ipsum exercitum agerem, optimum testem ignaviae cuiusque et virtutis, aut unus hic saltem adesset P. Sempronius, quem si isti ducem secuti essent, milites hodie in castris Romanis, non captivi in hostium potestate essent. sed cum, fessis pugnando hostibus, tum victoria laetis et ipsis plerisque regressis in castra sua, noctem ad erumpendum liberam habuissent et septem milia armatorum hominum erumpere etiam *per* confertos hostes possent, neque per se ipsi id facere conati sunt, neque alium sequi voluerunt. 10 nocte prope tota P. Sempronius Tuditanus non destitit monere, adhortari eos, dum paucitas hostium circa castra, dum quies ac silentium esset, dum nox inceptum tegere posset, se ducem sequerentur: ante lucem pervenire in tuta loca, in sociorum 11 urbes posse. si, ut avorum memoria P. Decius tribunus militum in Samnio, si, ut nobis adolescentibus priore Punico bello Calpurnius Flamma trecentis voluntariis, cum ad tumulum eos capiendum situm inter medios duceret hostis, dixit 'moriatur, milites, et morte nostra eripiamus ex obsidione circumventas 12 legiones', si hoc P. Sempronius diceret, nec viros equidem nec Romanos vos ducerem, si nemo tantae virtutis exstitisset comes. 13 viam non ad gloriam magis quam ad salutem ferentem demonstrat; reduces in patriam ad parentes, ad coniuges ac liberos 14 facit. ut servemini, deest vobis animus: quid, si moriendum pro patria esset, faceretis? quinquaginta milia civium socio-

8. *apud exerc.*] in einer *contio*.

9. *tum v. laetis*] als ob vorausginge: *hostibus cum p. fessis*, Kap. 46, 5.

ipsis] wie auch die Römer in das Lager sich zurückzogen; *plerisque*, da nach Kap. 50, 8 f. das römische Lager nur von Schwärmen von Numidiern cerniert war.

per confertos] die Präposition, wie § 27; Kap. 50, 8.

per se] aus eigenem Antriebe.

10. *nocte pr. tota*] Hyperbel nach Kap. 50, 6 ff.

monere, adhortari] zweigliedriges Asyndeton des pathetischen Stiles, 21, 10, 3; häufiger Verbindung durch *et* oder *atque*.

pervenire] ohne Angabe der Person (*eos*).

11. *si, ut*] wie 34, 2, 7; der Konditionalsatz wieder aufgenommen § 12.

nobis adolescentibus] im J. 258 vor Chr. Wenn Manlius das Kon-

sulat, welches er zuerst 235 bekleidete, suo anno erhielt, so war er etwa 278 geboren und starb in einem Alter von 76 Jahren (30, 39, 6).

priore] weil der Redner den dritten nicht kennt (21, 50, 9; 23, 13, 3); dagegen *primum*, wo Livius spricht (Kap. 23, 6; 42, 9. Zu 21, 29, 7).

Calp. Flamma] statt welchem auch andern der Ruhm der Heldenthat zuerkannt wird: Frontin 1, 5, 15.

hostis] zu *inter medios* gehörig, wie auch der Anfang des Satzes durch Inversion verschoben ist.

12. *viros, Rom.*] Kap. 14, 11.

13. *demonstrat*] 23, 33, 8, gewöhnlicher *monstrare iter*; zu *denuntiare* Kap. 49, 3.

14. *servemini*] medial, das *salutem* entsprechende Verbum, da *salvare* (franz. *sauver*) vulgär und spätlateinisch ist.

rumque circa vos eo ipso die caesa iacent. si tot exempla virtutis non movent, nihil umquam movebit; si tanta clades vilem vitam non fecit, nulla faciet. liberi atque incolumes 15 desiderate patriam; immo desiderate, dum patria est, dum cives eius estis. sero nunc desideratis, deminuti capite, abalienati iure civium, servi Carthaginensium facti. pretio redituri estis eo, unde ignavia ac nequitia abistis? P. Sempronium civem vestrum non audistis arma capere ac sequi se iubentem; Hannibalem post paulo audistis castra prodi et arma tradi iubentem. quamquam quid ego ignaviam istorum accuso, cum 17 scelus possim accusare? non modo enim sequi recusarunt bene momentem, sed obsistere ac retinere conati sunt, ni strictis gladiis viri fortissimi inertis submovissent. prius, inquam, P. Sempronio per civium agmen quam per hostium fuit erumpendum. hos cives patria desideret? quorum si ceteri similes 18 fuissent, neminem hodie ex iis, qui ad Cannas pugnaverunt, civem haberet. ex milibus septem armatorum sescenti exstiterunt, qui erumpere auderent, qui in patriam liberi atque armati redirent, neque his sescentis hostes obstitere; quam 20 tutum iter duarum prope legionum agmini futurum censetis fuisse? haberetis hodie viginti milia armatorum Canusii fortia fidelia, patres conscripti. nunc autem quem ad modum hi boni fidelesque — nam fortes ne ipsi quidem dixerint — cives esse possunt? nisi quis credere potest aut favisse erumpentibus, qui, ne erumperent, obsistere conati sunt, aut non invidere 21 eos cum incolumitati tum gloriae illorum per virtutem partae, cum sibi timorem ignaviamque servitutis ignominiosae causam esse sciunt. maluerunt in tentoriis latentes simul lucem atque 22 hostem expectare, cum silentio noctis erumpendi occasio esset.

si . . . non movent] 5, 5, 1 si nos tam iustum odium nihil movet, ne illa quidem movent?

15. incolumes] hier im ungeschmälerten Besitze aller bürgerlichen Rechte (vgl. § 21 incolumitati), Gegensatz zu abalienati iure civium.

deminuti capite] Die capitis deminutio maxima umfaßte Verlust der Freiheit, des Bürgerrechtes u. der Stellung als Familienoberhaupt (caput).

iure civium] gewöhnlich civitas.

16. post paulo] 28, 24, 13, gestellt wie post modo, post aliquanto.

17. scelus] Schwerer als der bisher erhobene Vorwurf der Passivität wiegt die in Thätlichkeiten übergehende Insubordination (§ 21),

obschon der Vorgang Kap. 50, 10 nicht so grell dargestellt ist.

ni . . . submovissent] Man ergänze vorher: et re vera retinuisissent; wegen des Verbums zu Kap. 56, 1.

18. hos cives] und solche Bürger.

20. duarum pr. leg.] zu je 4000 Mann Fußvolk gerechnet.

fortia fidelia] zu 21, 44, 2; das zweigliedrige Asyndeton wie Iuppiter Optimus Maximus, zu Kap. 37, 12.

boni fid.] zu Kap. 37, 4.

21. favisse] Abgesehen von der mangelnden Tapferkeit gebührt ihnen nicht einmal das Lob der guten Gesinnung, weil sie das Vorhaben sich durchzuschlagen nicht mit Segenswünschen begleitet (Kap.

- at enim* ad erumpendum e castris defuit animus, ad tutanda
 23 fortiter castra animum habuerunt; dies noctesque aliquot ob-
 sessi vallum armis, se ipsi tutati vallo sunt; tandem ultima
 ausi passique, cum omnia subsidia vitae deessent adfectisque
 fame viribus arma iam sustinere nequirent, necessitatibus magis
 24 humanis quam armis victi sunt. ab orto sole hostis ad vallum
 accessit; ante secundam horam, nullam fortunam certaminis
 25 experti, tradiderunt arma ac se ipsos. haec vobis istorum per
 biduum militia fuit. cum *in* acie stare ac pugnare decuerat,
 in castra refugerunt; cum pro vallo pugnandum erat, castra
 26 tradiderunt, neque in acie neque in castris utiles. et vos redi-
 mamus? cum erumpere *e* castris oportet, cunctamini ac
 manetis; cum manere, castra tutari armis necesse est, et castra
 27 et arma et vos ipsos traditis hosti. ego non magis istos redi-
 mendos, patres conscripti, censeo, quam illos dedendos Hanni-
 bali, qui per medios hostis e castris eruperunt ac per sum-
 mam virtutem se patriae restituerunt?
 61 Postquam Manlius dixit, quamquam patrum quoque pleros-
 que captivi cognatione attingebant, praeter exemplum civitatis
 minime in captivos iam inde antiquitus indulgentis, pecuniae
 2 quoque summa homines movit, quia nec aerarium exhauriri,
 magna iam summa erogata in servos ad militiam emendos
 armandosque, nec Hannibalem maxime huiusce rei, ut fama
 3 erat, egentem locupletari volebant. cum triste responsum, non

50, 5), sondern sich sogar der Aus-
 führung in den Weg gestellt haben.

22. *sil. noctis*] 23, 17, 6.

defuit] Parataxe zu *habuerunt*, frei-
 lich (allerdings), jedoch; im Deut-
 schen eher konzessiver Vordersatz.

23. *vallum a.*] ebenso § 26.

subsidia vitae] An Lebensmitteln
 kann es im Lager schwerlich ge-
 fehlt haben, wohl aber an Trink-
 wasser, Kap. 52, 1.

24. *ab orto sole*] 'gleich nach
 Sonnenaufgang' (wie § 22 zeigt: *si-
 mul lucem atque hostem exsp.*) schärft
 den Gegensatz zu *ante sec. horam*
 (von Sonnenaufgang an gerechnet),
 Kap. 7, 14; 40, 4. Übrigens über-
 treibt der Redner, wie die Ver-
 gleichung von Kap. 51, 5 lehrt.
 Mit § 24 beantwortet Manlius den
 mit *at enim ad erump.* etc. selbst-
 gemachten Einwurf.

accessit] absichtlich gewählt, um
 anzudeuten, daß der Feind nicht
 einmal einen Angriff gemacht habe.

25. *robis*] Dativus ethicus.

pro vallo] um den Wall zu ver-
 teidigen oder vorn auf dem Walle,
 verschieden von *ante vallum*.

26. *e castris*] Die Präposition ist
 der Gleichmäßigkeit mit § 22 u.
 27 zuliebe zugesetzt, während sonst
 Cäsar, Sallust u. Liv. hin u. wieder
erumpere mit bloßem Ablativ ver-
 binden, namentlich mit *porta*.

cunctamini] als ob alle anwesend
 wären.

manere, c. tutari] Das zweiglied-
 rige Asyndeton befremdet hier, weil
 beide Verba nicht synonym sind
 oder notwendig zusammengehören
 (zu Kap. 60, 10).

27. *istos*] verächtlich, im Gegen-
 satz zu *illos*.

61, 1. *exemplum* etc.] zu Kap.
 59, 1.

iam inde ant.] 9, 29, 8; sonst *iam
 inde ab initio* u. ä.

homines] die Betreffenden, hier
 die Senatoren, 24, 45, 4.

2. *armandos*] während der Römer
 für seine Waffen selbst sorgte.

redimi captivos, redditum esset novusque super veterem luctus tot iactura civium adiectus esset, cum magnis fletibus questibusque legatos ad portam prosecuti sunt. unus ex iis domum abiit, quod fallaci reditu in castra iure iurando se exsolvisset. quod ubi innotuit relatumque ad senatum est, omnes censuerunt comprehendendum et custodibus publice datis deducendum ad Hannibalem esse.

Est et alia de captivis fama: decem primo venisse; de eis cum dubitatum in senatu esset, admitterentur in urbem necne, ita admissos esse, ne tamen iis senatus daretur; morantibus deinde longius omnium spe alios tris insuper legatos venisse, L. Scribonium et C. Calpurnium et L. Manlium; tum demum ab cognato Scribonii tribuno plebis de redimendis captivis relatum esse, nec censuisse redimendos senatum; et novos legatos tris ad Hannibalem revertisse, decem veteres remansisse, quod per causam recognoscendi nomina captivorum ad Hannibalem ex itinere regressi religione sese exsolvisset; de iis dedendis magna contentione actum in senatu esse, victosque paucis sententiis, qui dedendos censuerint; ceterum proxumis censoribus adeo omnibus notis ignominiosisque confectos esse, ut quidam eorum mortem sibi ipsi extemplo consciverint, ceteri non foro solum omni deinde vita, sed prope luce ac publico caruerint. mirari magis adeo discrepare inter auctores, quanto autem maior ea clades superioribus cladibus fuerit,